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Anotace:

PTAKOVÁ, Janina. Screeningové stanovení mykotoxinu ochratoxinu A ve vzorcích jelit

metodou ELISA. Hradec Králové, 2023. Bakalářská práce. 41 s. Přírodovědecká

fakulta Univerzita Hradec Králové.

V letech 2020 a 2021 byly v obchodní síti v ČR zakoupeny vzorky jelit. Majoritní

složkou jelit je vepřová krev, která bývá často kontaminovaná ochratoxinem A

(OTA). OTA je považován za druhý nejvýznamnější mykotoxin s významnými

toxickými účinky pro člověka (např. nefrotoxickými, hepatotoxickými,

neurotoxickými, embryotoxickými, teratogenními, imunotoxickými, genotoxickými

a karcinogenními účinky).

Z tohoto pohledu byl OTA stanoven screeningově ve vzorcích jelit s využitím

vhodného komerčního ELISA kitu a ELISA spektrometru.

Cílem práce je zjištění úrovně kontaminace OTA ve vzorcích jelit a posouzení

významnosti tohoto zjištění ve vztahu ke zdraví člověka.

Klíčová slova:

Ochratoxin A, ELISA, jelita, mykotoxiny

Annotation:

PTAKOVÁ, Janina. Screening determination of the mycotoxin ochratoxin A in black

pudding by the ELISA method. Hradec Králové, 2023. Bachelor thesis. 41 pp. Faculty

of Science Univerzity of Hradec Králové.

In 2020 and 2021, black pudding sausages were purchased in the commercial

market in the Czech Republic. The major component of black pudding sausages is

pork blood, which is often contaminated with ochratoxin A (OTA). OTA is considered

the second most important mycotoxin with significant toxic effects for humans (e.g.

nephrotoxic, hepatotoxic, neurotoxic, embryotoxic, teratogenic, immunotoxic,

genotoxic and carcinogenic effects).

From this point of view OTA will be determined by scereening in samples of black

pudding sausages using an appropriate commercial ELISA kit and ELISA

spectrometer.

The aim of this work is to determine the level of OTA contamination in black

sausage samples and to assess the significance of this finding in relation to human

health.
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Úvod

V dnešní době se stále častěji setkáváme s patogenními plísněmi či organismy,

které ovlivňují náš život. Tyto plísně produkují sekundární metabolity,

tzv. mykotoxiny, které jsou všudypřítomné, a proto se také vyskytují na všech

úrovních potravního řetězce živočichů. Mohou mít závažný vliv na naše zdraví,

jelikož způsobují alergie, mykózy a napadají různé orgány či dokonce orgánové

soustavy v našem těle. Byly by vhodné změny v zemědělství, a to jak v oblasti

pěstování, tak i skladování a zpracování. Také je nutné zdokonalovat strategie

a technologie, aby byla zajištěna co největší bezpečnost potravin a tím i lidského

zdraví.

Pozornost této práce je zaměřena na ochratoxin A, který je považován za druhý

nejvýznamnější mykotoxin z hlediska účinku na lidské zdraví. Jeho účinky jsou

pro lidské tělo velmi závažné. Je produkován některými plísněmi rodu Aspergillus

a Penicillium. Dále je pozornost práce zaměřena na výskyt ochratoxinu A v jelitech,

která patří v Evropě k tradičním potravinářským produktům, ale výzkumných prací

zaměřených na tuto problematiku je doposud celosvětově málo. Jelita jsou složena

především z krve prasat, dále krup, koření a sádla, přičemž všechny tyto složky

mohou významně přispívat k výskytu OTA.
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1 Mykotoxiny

Mykotoxiny jsou toxické sekundární metabolity produkované toxigenními

vláknitými mikroskopickými houbami (plísněmi), které kontaminují celý potravní

řetězec, od pěstování na polích až po samotné spotřebitele (Ostrý a kol., 2017).

Nejčastěji se jedná o druhy vláknitých mikroskopických hub (tzv. mikromycetů)

rodů Aspergillus, Penicillium, Fusarium, Alternaria, Claviceps nebo Stachybotrys,

i když mykotoxiny jsou produkovány také ve všech ostatních taxonomických

skupinách.

Mykotoxiny vykazují četné toxické účinky, například jsou hepatotoxické,

nefrotoxické, neurotoxické, imunosupresivní, teratogenní, mutagenní

a karcinogenní, které se projeví především po expozici, např. po dietárním přívodu,

který je považován za majoritní a dále také po inhalační (vdechování) či

transdermální expozici (tj. přes kůži, velmi často i neporušenou). Tyto účinky

mohou způsobovat různé akutní otravy – tzv. mykotoxikózy, či působit dlouhodobě

chronicky, což může být mnohdy nebezpečnější např. z hlediska karcinogenity.

Chronická expozice opakovanými nižšími dávkami ochratoxinu A je často

nebezpečnější než akutní expozice (Pfohl-Leszkowicz a kol., 2007; Pfohl-

Leszkowicz, 2009).

Akutní toxicita se projevuje během 24 hodin a má rychlý nástup účinku. Naproti

tomu chronická toxicita je způsobená dlouhodobou expozicí, často celoživotní,

nízkými či nižšími dávkami mykotoxinů (Ostrý a kol. 2017).

Nejvýznamnějšími skupinami mykotoxinů jsou aflatoxiny B1, B2, G1, a G2 (AFB1,

AFB2, AFG1, a AFG2), které jsou produkovány plísněmi rodu Aspergillus. Druhou

nejvýznamnější skupinou jsou ochratoxiny (toxiny plísní rodu Aspergillus

a Penicillium), především ochratoxin A. Další jsou trichotheceny – např.

deoxynivalenol (DON), nivalenol (NIV), a např. T-2 a HT-2 toxiny, fumonisiny, např.

B1, B2, a B3 (FB1, FB2, FB3), které jsou produkované rodem Fusarium a fuzariové

toxiny, kam patří zearalenon (ZEN). Mezi další významné mykotoxiny dále patří

citrinin (CIT), námelové alkaloidy (EAs), jež jsou produkty plísně Claviceps a např.

patulin (PAT), které jsou považovány za velmi významné, jak z hlediska výskytu

v zemědělsko-potravinářských komoditách, tak z hlediska toxických účinků

a možných dopadů na lidské zdraví (Malíř, Ostrý a kol., 2003; Selvaraj a kol., 2015;

Karlovsky a kol., 2016; Ojuri a kol., 2018; Pickova a kol., 2020).

Se zvyšujícím se globálním oteplováním se mění podmínky pro růst a výskyt

toxigenních mikromycetů, producentů mykotoxinů, a tím dochází k mnohem větší

expozici lidí mykotoxiny – a to nejen v oblastech rozvojových zemí, kde si lidé pěstují

plodiny pro svou vlastní spotřebu, ale také ve vyspělých zemích, které mají

diverzifikované zdroje surovin a potravin, do kterých se ale mykotoxiny mohou

dostat buď dovozem kontaminovaných potravin i přes maximálně realizovanou

kontrolu ze strany dozorových organizací, nebo se právě díky globálnímu oteplování
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mohou objevit v surovinách a potravinách vlastní provenience (Marroquín-Cardona

a kol., 2014).

Jednou z možností kontroly by mohla být kontrola v oblasti pěstování plodin, kdy

by mohly být použity správné pesticidy, které by zredukovaly růst plísní. Bohužel

v současné době neexistuje mnoho chemických pesticidů, které by byly takto účinné

a použitelné. Navíc jejich časté používání vede ke zbytkovým reziduím či

sekundárním odolnějším kontaminacím. Slibnou alternativou je antimikrobní látka

Fusapyron produkovaná mikromycetou Fusarium semitectum, která vykazuje

antifungální aktivitu vůči některým toxinogenním plísním včetně včetně A. flavus,

A. parasiticus, A. niger a A. fumigatus. Látka byla aplikována na plísně produkující

OTA – Aspergillus sekce Nigri (A. carbonarius, A. niger a A. tubingensis), přičemž
nejvíce citlivý byl A. carbonarius. U zbylých dvou druhů došlo ke ztluštění

a nepravidelnému růstu hyf (Favilla a kol., 2008).

1.1 Klasifikace mykotoxinů podle monografií

IARC/WHO v Lyonu

Od roku 1969 jsou mykotoxiny řazeny do skupin na základě monografií IARC

WHO, což je Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (IARC) při Světové

zdravotnické organizaci (WHO), která dělí cizorodé látky (noxy) na základě

karcinogenity do čtyř skupin (Ostrý a kol. 2017).

1.1.1 Skupina 1 – karcinogenní pro člověka

Do této skupiny patří všechny látky, pro něž je dostatek výzkumů dokládajících

jejich karcinogenitu u lidí. V současné době je do této skupiny řazeno 121 látek.


[…]


Jelítka bez lepku 31 4,4

Jelítka bez lepku 32 3,8

Jelítka přeláčená 35 6,2

Jelítka špejlovaná 36 5,9

Jelítkový prejt 73 3,9

Kroupák 74 4,6

Jelítka 75 4,2

Jelita kroupovaná 79 4,2

Kroupy vařené 80 4,9

Jelítka špejlovaná 81 4,8

Jelítka bez lepku 82 5,4

Jelítkový prejt bez lepku 83 5,1

Jelítka 84 4,9

Jelítkový prejt 89 4,4

Kroupová jelítka 90 4,9

Jelítkový prejt 91 5,3

Jelita špejlovaná 92 5,9

Jelítkový prejt 93 7,8

Jelítkový prejt 94 4,2

Jelítkový prejt 98 5,2

Kroupová jelita 99 4,7

Jelita 100 10,3

Tabulka 5: Konečné koncentrace OTA v pozitivních vzorcích
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Diskuze

Vzorky jelit a prejtů byly analyzovány za použití testovací sady RIDASCREEN.

Hypotéza předpokládala výrazně vyšší množství ochratoxinu A ve vzorcích, než jaké

byly reálně naměřené hodnoty metodou ELISA. Ve skutečnosti mohl být výsledek

způsoben nedostatečnou citlivostí metody k velmi malým množstvím OTA.

Nařízení komise EU 2022/1370, které mění staré nařízení komise EU
č. 1881/2006 ohledně obsahu OTA v potravinách, udává hodnoty OTA a dalších

mykotoxinů v potravinách. Bohužel tyto hodnoty nejsou stanoveny pro maso,

vnitřnosti a masné výrobky, což jsou potraviny, které mohou obsahovat nejvíce

OTA. Tato oblast regulace by se dala upravit národní legislativou, bohužel ve většině

zemí chybí. Výjimkami jsou Dánsko, Estonsko, Rumunsko a Slovensko, které alespoň
regulují množství OTA v mase a vnitřnostech. Jediná Itálie přijala omezení množství

OTA, které platí pouze pro vepřové maso a jeho výrobky, jelikož právě vepřové je na

OTA nejvíce citlivé (Nařízení komise EU 2022/1370; Pleadin a kol., 2021).

Markov a kol. (2013) zkoumali mykotoxiny v 90 vzorcích masných produktů

zakoupených na chorvatském trhu. Mykotoxiny byly nalezeny v 64,44 % všech

vzorků, přičemž dominantní byl právě OTA. Podobnou studii dělal i Pleadin a kol.

(2015), kde zakoupili 410 vzorků masných výrobků. Vzorky fermentovaných párků

měly koncentraci OTA v rozmezí 0,95-5,10 μg·kg-1 a vzorky vařených párků

1,12-3,13 μg·kg-1.

Altafini a kol. (2018) testovali 172 salámů nakoupených ve čtyřech italských

provinciích. Zjistili, že 22 vzorků bylo pozitivních na OTA, přičemž 3 z těchto
pozitivních vzorků překročily 1 μg·kg-1, což je mez pro obsah OTA v masných

výrobcích stanovená italským ministerstvem zdravotnictví.

Na čínském trhu provedli výzkum OTA v klobásách Zhao a kol. (2015), kteří

zjistili, že v 10 % vzorků byl nalezen OTA v koncentraci do 0,5 μg·kg-1.

Rodrigues a kol. (2019) provedli výzkum v Portugalsku, kde v 40 % vzorků

čerstvého vepřového masa byl detekován OTA, ale pod hranici kvantifikace

(0,9 μg·kg-1). Naopak čím déle se nechaly vzorky dozrát, tím více OTA bylo nalezeno.

Byl nalezen ve 29 % všech vzorků vepřového, z nichž 21 % bylo kontaminováno nad

1 μg·kg-1.

Pietruszka a kol. (2017) ve své studii zkoumali 430 vzorků tkání, přičemž 101

z nich bylo kontaminováno OTA. Z těchto 101 pozitivních vzorků jich 7 překročilo

mez stanovenou v Polsku na 5 μg·kg-1.

Pokud by bylo aplikováno italské omezení pro OTA na naše pozitivní vzorky, tak

by všechny vzorky překročily tuto stanovenou mez. Poslední vzorek by ji překročil

dokonce desetinásobně.

Závěr

Jelita a případně i jiné masné výrobky mohou představovat poměrně významný

zdroj expozice OTA. Jsou to potraviny, které se v některých oblastech jí téměř denně.
V jelitech i jiných masných výrobcích není maso jediným zdrojem. Dalším

zdrojem OTA v nich může být i koření, případně kroupy, které pocházejí z obilovin.

Produkty jsou často dovážené i z jiných států, ve kterých mohou platit jiné povolené

hodnoty a je důležité kontrolovat jejich kvalitu, ale samozřejmě i kvalitu domácích

produktů. Tato kontrola je částečně znemožněna právě chybějící legislativou, jak

národní, tak evropskou. Dále by byla vhodná kontrola uskladnění výrobků i krmiv,

která jsou určena prasatům a jiným zvířatům, jelikož špatným skladováním můžou

vyrůst na krmivu toxigenní plísně a ty se následně pozřením dostanou do masa, krve
a orgánů zvířat, čímž se po porážce a zpracování mohou dostat až ke spotřebitelům,

což může v nejhorších případech vyvolat mykotoxikózy.

Bylo analyzováno 100 vzorků jelit pomocí imunochemické metody ELISA.

V některých z těchto vzorků byly zjištěny pozitivní koncentrace OTA. Z tohoto

důvodu je důležité se zabývat obsahem OTA v těchto potravinách a to modernějšími

a citlivějšími metodami než je ELISA. Vzhledem k toxickým účinkům OTA a jeho

řazení do kategorie 2B: potenciální karcinogen by bylo vhodné zavést alespoň

národní omezení obsahu OTA v těchto výrobcích.
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