Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta
Katedra biologie

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Janina Ptaková**

Studijní obor: Biologie – chemie se zaměřením na vzdělání
Studijní program: B1407 Chemie
Vedoucí práce: doc. RNDr. František Malíř, Ph.D.
Odborný konzultant: Mgr. Darina Picková
Oponent: doc. MVDr. Vladimír Ostrý, CSc.
Katedra: Biologie
Název bakalářské práce: Screeningové stanovení mykotoxinu ochratoxinu A ve vzorcích
jelit metodou ELISA

Volba tématu:

1. Aktuální
2. **Užitečná a prospěšná**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Rozsah práce: včetně literatury 40 stran, 20 obrázků, 5 tabulek

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny
3. **Použity běžně dostupné prameny, ale ne nejnovější, navíc citační nedůslednost**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- | | |
|---------------|---|
| 1. Stylistika | 1. výborná
<u>2. velmi dobrá</u>
3. dobrá
4. nevyhovující |
| 2. Gramatika | 1. výborná
<u>2. velmi dobrá</u>
3. dobrá
4. nevyhovující |

Připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám následující:**

V teoretické části bakalářské práce se vyskytují zastaralé informace, které se týkají např. charakterizace nebezpečí ochratoxinu A.

Měla by být použit odkaz na citaci:

EFSA - European Food Safety Authority (2020b) Risk assessment of ochratoxin A in food. EFSA J 18:1–150. <https://doi.org/10.2903/j.efsa.2020.6113>

V bakalářské práci postrádám seznam použitých zkratk a dále vysvětlení odborných termínů.

V bakalářské práci se vyskytují nesjednocené citace, některé chybí. Proč jsou citace očíslovány, když jsou seřazeny podle abecedy?

Dále je nutné sjednotit v textu pojmy, buď použít pojem „*vláknité mikroskopické houby*“ nebo „*mikromycety*“ nebo „*plísně*“.

Při předkladu jelit do angličtiny by měl být použit termín „*blood sausages*“ místo „*black pudding sausages*“

K praktické části bych neměl zásadní připomínky, kdyby použité názvy vzorku jelit nebyly tak komické viz „jelita vs. jelítka“, „jelítka kroupová vs. jelítka kroupovaná“ nebo „jelítka přeláčená“. Také diskuze by měla být lépe a podrobněji popsána, podobně i závěr, kdy druhý odstavec závěru byl měl být upraven a přesunut do diskuze.

I přes zmíněné nedůslednosti a určité nedostatky práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Otázky k ústní obhajobě práce:

Otázka č. 1:

Co znamená pojem křížové reakce u protilátek z hlediska stanovení mykotoxinů metodou ELISA?

Otázka č. 2:

Jaké úskali mohou přinést výsledky získané ELISOU od výsledků získaných chromatografickými metodami?

Datum: 17. 5. 2023

Podpis oponenta: doc. MVDr. Vladimír Ostrý, CSc.